σωθήσεται. 3. Καθάπερ γὰρ τῶν φρεάτων, ὅσα πέφυκε βρῦειν, ἀπαντλούμενα, εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀναπιδοῦε μέτρον· οὕτως ἡ μετάδοσις, ἀγαθὴ φιλανθρωπίας ὑπάρχουσα πηγὴ, κοινωνοῦσα τοῖς διψῶσι τοῦ ποτοῦ, αὐξεται πάλιν καὶ πύμπλαται· ὃν τρόπον ἐπὶ τοὺς θηλαζομένους, ἢ καὶ βδalloμένους μαστοῦς, ἐπιρρεῖν εἴωθε τὸ γάλα.

Stromata, 208/11.

Perfectio christiani. — L. 2, c. 19, n. 97, 1. Οὗτός ἐστιν ὁ 82 κατ' εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν ὁ γνωστικός, ὁ μιμούμενος τὸν Θεὸν καθ' ὅσον οἶόν τε, μηδὲν παραλιπῶν τῶν εἰς τὴν ἐνδεχομένην ὁμοίωσιν· ἐγκρατεούμενος, ὑπομένων, δικαίως βιούς, βασιλείων τῶν παθῶν, μεταιδιούς ὧν ἔχει, ὡς οἷός τε ἐστὶν εὐεργετῶν καὶ λόγῳ καὶ ἔργῳ.

Beatitudo ex similitudine Dei. — 2, 19, 100, 3. Πλάτων δὲ 83 ὁ φιλόσοφος, εὐδαιμονίαν τέλος τιθέμενος, ὁμοίωσιν Θεοῦ φησὶν αὐτὴν εἶναι κατὰ τὸ δυνατόν. . . . 4. Φησὶ γὰρ ὁ νόμος· «Ὅπισθ Κυρίου τοῦ Θεοῦ ὑμῶν πορεύεσθε, καὶ τὰς ἐντολάς μου φυλάξετε» [Dt 13, 4]. Τὴν μὲν γὰρ ἐξομοίωσιν ὁ νόμος ἀκολουθίαν ὀνομάζει· ἡ δὲ τοιαύτη ἀκολουθία κατὰ δύναμιν ἐξομοίωσις. «Γίνεσθε», φησὶν ὁ Κύριος, «εἰρημονες καὶ οἰκτίρμονες, ὡς ὁ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος οἰκτίρμων ἐστίν» [Lc 6, 36].

Perfectus gnosticus. — 2, 20, 104, 1. Μαρτυρήσει νύκτωρ, 84 μαρτυρήσει μεθ' ἡμέραν· ἐν λόγῳ, ἐν βίῳ, ἐν τρόπῳ μαρτυρήσει. Σύνοικος ἐν τῷ Κυρίῳ, ὁριστῆς τε καὶ συνέστιος κατὰ τὸ πνεῦμα

demptionis pretium esse proprias divitias, hoc est, si ditescat, salvus erit per elargitionem. 3. Quemadmodum enim quicumque putei scaturiunt, exhausti in pristinam mensuram revertuntur: ita etiam, elargitio, quae est bonus fons benignitatis, potum sitientibus communicans, rursus augetur et repletur: quemadmodum ad ubera, quae suguntur, vel etiam mulgentur, solet lac confluere.

2, 19, 97, 1. Hic est, qui ad imaginem et similitudinem Dei est 82 gnosticus, qui Deum imitatur quoad eius fieri potest, nihil praetermittens eorum, quae faciunt ad conciliandum, quatenus fieri potest, similitudinem, continens, sustinens, iuste vivens, imperans animi perturbationibus, ea, quae habet, impertiens, pro viribus beneficiens et verbo et opere.

2, 19, 100, 3. Plato autem philosophus finem ponens beatitudinem, 83 dicit eam esse Deo assimilationem, quoad fieri potest. . . . 4. Dicit enim lex: *Post Dominum Deum vestrum ambulate, et mandata mea servate*. Assimilationem enim lex nominat confectionem; talis autem confectionis, quoad fieri potest, assimilatio. *Estote*, inquit Dominus, *miseri cordes, sicut Pater vester caelestis misericors est*.

2, 20, 104, 1. Noctu erit martyr, interdiu martyr; in sermone, in 84 vita, in moribus erit martyr. Cum Domino cohabitans, eoque familia-